
 

 

 

 
 

1/4 
Deliberazione n 25 /2015 

 

OPERA PIA ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 6972 del 17 luglio 1890 

 
ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMIN ISTRAZIONE 

Il giorno 28  del mese di luglio dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n 674 del  

21 luglio 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 agosto 

2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO  ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito dal Segretario Generale Domenico Giraldi ha adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 25 DEL  28 LUGLIO 2015 

ISTITUZIONE DI UN EMPORIO DELA SOLIDARIETA’ DENOMIN ATO “ EMPORIO 

SAVOIA” 

VISTO  lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 Supplemento n. 1, con il quale sono 

stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

VISTE le linee di indirizzo programmatiche per la ripresa e lo sviluppo delle attività socio-educative-

assistenziali previste dallo Statuto adottate dal Consiglio di Amministrazione con propria 

deliberazione n. 2 del 3 febbraio 2015; 



 

 

 

 
 

2/4 
Deliberazione n 25 /2015 

 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle citate linee programmatiche è prevista una specifica azione 

volta all’attivazione di servizi di sostegno al reddito, tenuto anche conto delle linee di indirizzo 

regionali recentemente in ordine al contrasto delle situazioni di povertà dei minori e dei nuclei 

familiari con minori e degli anziani, si ipotizza l’utilizzo della sede di proprietà OPAS in Via Monza, 

4-8, già adeguata, per l’apertura di un emporio solidale in grado di consentire l’approvvigionamento 

alimentare e/o di oggettistica di uso primario (vestiti ed elettrodomestici nuovi etc.) a soggetti 

individuati dai servizi sociali territoriali; 

PRESO ATTO che il Segretario Generale, in attuazione delle citate linee programmatiche ha 

provveduto ad indire una indagine esplorativa non vincolante per l’Ente per la manifestazione di 

interesse alla realizzazione delle attività progettuali inerenti l’istituzione del citato “Emporio Savoia” 

con scadenza 20 luglio 2015; 

DATO ATTO che in risposta al citato avviso entro la scadenza prefissata sono pervenute n. 2 

manifestazioni di interesse; 

VISTO  il verbale redatto dai competenti Uffici dell’Ente in data 21 luglio 2015 dal quale si evince 

che l’unico operatore idoneo a svolgere in partnership con l’Ente le attività di cui trattasi è la 

Cooperativa Roma Solidarietà – Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Roma Via Casilina 

Vecchia, 19;  

DATO ATTO che le risorse finanziarie necessarie per l’istituzione ed il funzionamento del Servizio 

sono già state quantificate nella Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 3 febbraio 

2015 e che le stesse risultano disponibili sul competente Cap 7 art. 2 Del Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio Finanziario 2015; 

RITENUTO di poter dare corso, in considerazione della necessità di conseguire in maniera ottimale 

il perseguimento delle finalità statutarie dell’Ente, alle attività propedeutiche e necessarie 

all’istituzione di un servizio sperimentale di emporio della solidarietà denominato “Emporio Savoia” 

da svolgersi nei locali di proprietà dell’Ente siti in Roma Via Monza n. 4-8, individuando quale 

partner per la realizzazione delle attività progettuali afferenti l’istituendo servizio, la Cooperativa 

Roma Solidarietà – Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in Roma Via Casilina Vecchia, 19; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso  



 

 

 

 
 

3/4 
Deliberazione n 25 /2015 

 

VISTA la legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il R.D. 5 febbraio 1891 n.99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SENTITO  il parere favorevole reso dal Segretario Generale dell’Ente ai sensi della normativa 
vigente; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di dare corso, in considerazione della necessità di conseguire in maniera ottimale il 

perseguimento delle finalità statutarie dell’Ente, alle attività propedeutiche e necessarie 

all’istituzione di un servizio sperimentale di emporio della solidarietà denominato “Emporio 

Savoia” da svolgersi nei locali di proprietà dell’Ente siti in Roma Via Monza n. 4-8, 

individuando quale partner per la realizzazione delle attività progettuali afferenti l’istituendo 

servizio, la Cooperativa Roma Solidarietà – Società Cooperativa Sociale Onlus con sede in 

Roma Via Casilina Vecchia, 19; 

2. di autorizzare il Segretario Generale alla adozione di tutti gli atti inerenti e conseguenti alla 

esecuzione della presente Deliberazione ed in particolare all’adozione degli atti necessari a 

disciplinare i rapporti contrattuali con il citato partner per l’allestimento e l’esecuzione delle 

attività progettuali di cui al presente Provvedimento; 

3. di imputare la somma onnicomprensiva di Euro 75.000,00 al Capitolo 7 art. 2 del Bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario che presenta adeguata disponibilità, necessarie alla 

copertura degli oneri connessi all’allestimento della struttura, alla promozione del servizio ed 

alle relative spese di funzionamento della stessa; 

4. di dare mandato ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli adempimenti inerenti e 

conseguenti alla esecuzione della presente Deliberazione. 

Il Presidente        f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        

Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 



 

 

 

 
 

4/4 
Deliberazione n 25 /2015 

 

Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri   

Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 

         Il Segretario Generale 
                   f.to Domenico Giraldi 
 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 28 

luglio 2015. 

                 
Il Segretario Generale 

                                  Domenico Giraldi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


